
ГУМАНИТАРЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР                                                     ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 
 

 57

ЛИТЕРАТУРА 
 

1. Бурлаков Л. Местное самоуправ-
ление – основа гражданского об-
щества. Из информационно-анали-
тических материалов к выездному 
заседанию Совета по взаимодейст-
вию с местными представитель-
ными органами (маслихатами) при 
Сенате Парламента РК в Коста-
найской области. Астана, февраль 
2008 г. 

2. Турегельдинов Ж. Местное само-
управление: каким ему быть? Из 
информационно-аналитических ма-
териалов к выездному заседанию 
Совета по взаимодействию с мест-
ными представительными органами 
(маслихатами) при Сенате Парла-

мента РК в Костанайской области. 
Астана, февраль 2008 г. 

3. Ильницкий А.Я. Гражданское сози-
дание (Информационный бюлле-
тень №5). Лисаковск, 2005.  

4. Ильницкий А.Я. Гражданское сози-
дание (Информационный бюлле-
тень №5). Лисаковск, 2005.  

5. Ильницкий А.Я. Гражданское сози-
дание (Информационный бюлле-
тень №5). Лисаковск, 2005.  

6. Жумабек Т. Депутат Сената Парла-
мента РК, Местное самоуправление: 
каким ему быть? Юрист- справочная 
правовая система. 22.05.2007. 

7. Жумабек Т. Депутат Сената Парла-
мента РК, Местное самоуправ-
ление: каким ему быть? Юрист- 
справочная правовая система 
22.05.2007. 

 
 

Исмайлова Ж.Б., оқытушы 
Қостанай мемлекеттік педагогикалық институты 
 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СОТТЫҢ ІС ҚАРАУЫНЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 
 

Бiрiккен Ұлттар Ұйымының 
жарғысының 7-бабының 1-тармағына 
сəйкес, Бiрiккен Ұлттар Ұйымының 
басты сот органдарының бiрi болып 
халықаралық сот болып табылады. 
Сондай-ақ аталған құжаттың 92-бабы 
бойынша Бiрiккен Ұлттар Ұйымының 
басты сот органы Халықаралық сот 
болып белгiленген. Оның негiзгi мiн-
детi-дауласып жатқан мемлекеттердiң 
оған шағым еткен кез-келген халы-
қаралық дауды шешiп беруi болып 
табылады. Бiрiккен Ұлттар Ұйымы-
ның жарғысының 33-бабаның 1-тар-
мағында халықаралық дауларды рет-
теудiң бейбiт жолдары атап көрсетiл-
ген, солардың бiрi соттық iстi қарауы, 
атап айтқанда, тұрақты қызмет атқа-
ратын халықаралық сот [1]. 

Халықаралық дауларды шешу 
үшiн, құқық негiзi арқылы шешiм шы-
ғара алатын əдiл органға жүгiну бiр 
жаңа ой емес екенi мəлiм. Халықара-
лық юрисдикциядағы аралық соттар-
дың ең ежелгi нысаны жəне оларды 
қолдану тəжiрибелерi ежелгi Шығыс-

қа белгiлi болды. Орта ғасырда əжеп-
тəуiр жиi дауларды шешудiң осы əл-
жуас түрi кездестi. Ұлыбритания мен 
АҚШ арасында жасалған Джей шар-
тынан халықаралық соттың iстi қарау-
ының қазiргi тарихы басталады. Осы 
екi ел арасындағы бiрсыпыра даулар-
ды шешу мақсатында шарт алдын ала 
аралас комиссияны құруды қарастыр-
ған. Ол халықаралық соттың басшы-
лығымен жəне елдердiң əрқайсы-
сымен тағайындалған мүшелердiң тең 
санымен құрылған. ХIХ ғасырда 
соттың халықаралық iстердi қарауға 
деген беталыс одан əрi дамуын арта 
түстi. АҚШ-тағы азаматтық соғыстың 
уақытында Ұлыбританиямен бейта-
раптықты бұзғанына байланысты, 
АҚШ-тың Ұлыбританияға «Алабама» 
крейсерi жөнiндегi iсi бойынша дау-
дамайды бiлдiруiне қатысты. 1872 
жылы АҚШ-пен Ұлыбритания ара-
сындағы аралық соттың дауды қа-
рауы, аралық соттың эволюциясы ба-
рысында шешушi кезеңi болды [2]. 
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Ресейдiң бастамасымен шақы-
рылған 1899 жылы Гаагада өткен бi-
рiншi бiтiм конференциясынан кейiн, 
тек ХХ ғасырдың басында ғана ха-
лықаралық дауларды шешудiң аралық 
тəсiлi ретiнде ұйымдастырушылық рə-
сiмделуiн тапты. Конференцияға қа-
тысқан iрi мемлекеттер халықаралық 
дауларды бейбiт жолмен шешу 
жөнiндегi Гаага конвенциясына қол 
қойды. Конвенцияға сəйкес олар 
мемлекеттер арасындағы қатынастар-
ды мүмкiндiгiнше күш-қаруды қол-
данудан қашқақтау мақсатында ха-
лықаралық алаусыздықты бейбiт жол-
дармен реттеудi қамтамассыз ету 
үшiн барынша көп күш салуды мiн-
деттендi. Конвенция қатысушылары 
Аралық соттың тұрақты палатасын 
құрды. Палата тұрақты орган ретiнде 
құрылған болса да, ол осы сөздiң 
толық мағынасындай, тұрақты жұмыс 
iстейтiн сотқа айналған жоқ. Нақтылы 
дауды қарап талқылау үшiн, сот құ-
рамын құратып жəне мемлекеттермен 
бiр немесе бiрнеше арбитрларды таң-
дап алу мүмкiндiгi бар, 150-200 тұл-
ғалардан (əр келiсiм беретiн мем-
лекеттен 4 судьядан) тұратын тiзiмдi 
Конвенция алдын ала қарастырды. 

1907 жылдың екiншi Гаага бiтiм 
конференциясы екi органды құрды: 
Халықаралық жүлде палатасын жəне 
Аралық соты. Олардың қызметi Ара-
лық соттың Тұрақты Палатасының 
сот iс-жүргiзуi өзгеше едəуiр аса 
көбiрек тұрақты сипатта болуы керек 
екендiгi айтылды. Əр түрлi себептер-
мен осы соттарды құру мақсатындағы 
талаптануы жетiстiкке апарған жоқ, 
бiрақ оларды құру туралы шешiмнiң 
өзi халықаралық деңгейде соттың iстi 
қарау үрдiсiнiң ұйымдастырылуына 
мемлекеттердiң бiрiншi қадамы бол-
ды. Екiншi Гаага конференциясында 
АҚШ делегациясының бiр мүшесi 
Аралық сот туралы былай дедi (бұл 
ойдың дұрыстығы кейiн тарихпен 
расталды): Соттың бұл түрi бiрiккен 
ұлттар оған берген өкiлеттер негiзiнде 
шешiмдердi шығара алады [3]. 

Хронологиялы бiрiншi халық-
аралық сот органы болып – Орталық 
Американдық сот табылады. Ол 1907 
жылы АҚШ тiкелей саяси қысымы-
мен Гватемала, Гондурас, Коста-Рико, 
Никарагуа жəне Сальвадормен құрыл-
ды. Сот суб аймақ мемлекеттердiң 
саяси бiрлесуiнiң тездетуi үшiн жəне 
саяси тұрақтылықты қамтамассыз ету 
үшiн құралды. Ол тек қана он жыл 
қызмет еттi, өйткенi өз алдына қойған 
мiндеттердi орындап шыға алмады. 
Орталық Американдық сот Халықара-
лық құқықтың дамуына жəне халық-
аралық сот органдарының құру тəжi-
рибесiне бiршама белгiлi ықпал жасай 
алмады. 

Тұрақты халықаралық органды 
құру идеясына Стояновтан бастап 
орыс заңгерлерi, халықаралық саясат 
бiлгiрлерi көп зейiн аударды. Бұл 
мəселе туралы халықаралық сот жө-
нiндегi Л.Камаровскийдiң еңбегi ма-
ңызды мəнге ие. Бұл жұмыста алғаш 
ретте əлем заңтану əдебиетiнде тұрақ-
ты халықаралық сот қызметiнiң жал-
пы ұйымдастырушылық бастамалары-
ның теориялық негiзi жəне тұжырым-
дамасы берiлiп отыр. Л. Камаровский 
халықаралық соттың керек екендiгiн 
егемендiкпен халықаралық қатынас-
тың байланыса бастағандықтан дəйек-
темелейдi. Халықаралық қатынас 
мемлекеттер арасындағы қатынаста 
теңдiк пен өзара қарым-қатынасты 
бiлдiредi. Осылай, тұрақты халықара-
лық сот мемлекетаралық болып таны-
лады [4]. 

Л. Камаровскийдiң ойынша, тұ-
рақты халықаралық сот келесiдей 
ұйымдастырушылық принциптерге 
негiзделген: сот тəуелсiздiгi, алқалы-
лық, жарастылық, жариялылық, кас-
сациялық, халықаралық iстердiң си-
паты бойынша департаменттерге бөлi-
нуi. Егемендiк принципi негiзiнде, 
мемлекеттер үшiн сотқа жүгiну өз ер-
кiмен жүргiзiлуi тиiс. Сот құзыреттiгi-
нен толығымен мемлекеттердiң бар-
лық iшкi iстерi қатысты болмауы тиiс. 
Соттың шешiмi мiндеттi сипатта 
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болуы керек. Мəжбүрлеуi мүмкiн, бi-
рақ шектелген сипатта. Соттың қара-
мағына қару күштердi тапсырылуына 
жол берiлмейдi. 

Халықаралық сот органдары та-
рихи факт жүзiнде жалпы құзiреттiгi 
бiрiншi əмбебап халықаралық сот ор-
ганы болып табылатын Ұлттар Ли-
гасы жанындағы Халықаралық сот тө-
релiгiнiң тұрақты палатасынан бастау 
алады. 1920 жылы Ұлттар Лигасы 
Статутының 14-бабына сəйкес құрыл-
ған Халықаралық Сот төрелiгiнiң тұ-
рақты палатасы, халықаралық дау-
ларды соттың шешуi саласында iлгерi 
үлкен қадам болып табылды. Халық-
аралық Сот төрелiгiнiң Тұрақты Пала-
тасы өзiнiң түсiнiгiнде сот органы бо-
лып саналды жəне де өз қызметтерiн 
орындауға дайын болды. Бiрақта 
Аралық Соттың Тұрақты Палатасына 
ұқсас оның құзiреттiгi даудағы тарап-
тардың келiсiмiнен толығымен тəу-
елдi болды. Басқа жақтан қараған кез-
де, жаңа сот органы əр уақытта əр 
мемлекет үшiн қызмет атқара алатын-
дығын ескерсек, тек қана белгiлi дау-
ды шешкен кездегi соттың юрисдак-
циясын тануы болған жоқ, сол сияқты 
басқа да барлық болашақта болуы 
мүмкiн деген дауларды тануға бетбұ-
рыс болды. Осыменен Палата факуль-
тативтi юридикцияда болды. Соған 
қоса Палата мiндеттi құзiреттi бөлiп 
беру мүмкiндiгi қарастырылды. 1939 
жылға қарай Палатаның мiндеттi 
юридикциясын 65 мемлекет таныды. 
Оның факт жүзiндегi қызмет атқарған 
кезiн (яғни 1922 жылдың қаңтарынан 
1940 жылдың ақпанынына дейiн) де 
қарастырылуға 79 iс берiлдi, 12 тоқта-
тылған жəне 65 iстi түсiндiру жө-
нiндегi 2 өтiнiштi қоспаған кезде (2). 
Басым көпшiлiгi ол iстердiң қатарына 
еуропалық iшкi даулар мен пробле-
малар кiрдi, өйткенi олар көп жақты 
жəне екi жақты халықаралдық қаты-
настардың дамуында үлкен рөлге ие 
болған жоқ. Сот төрелiгiн жүзеге асы-
рудан басқа, яғни даулардың шешiмiн 
шығарудан басқа Ұлттар Лигасы 

Ассамблясының жəне Кеңесiнiң өтi-
нiшi бойынша заң мəселелерi жөнiнде 
өз ойларын бiлдiруге құқылы болды. 
Осылай алғаш рет жалпы сипаттағы 
халықаралық сот пайда болды [5].  

Ұлттар Лигасы Статутының 14-
бабының негiзiнде, 1920 жылы Ұлттар 
Лигасы Кеңесiмен Ұлттар Лигасы 
Ассамблясымен жəне кеңесiмен осы 
жылдың желтоқсанында мақұлданған 
сот Статутының жобасын əзiрленген 
заңгерлердiң арнайы комиссиясын 
құрды. 1921 жылы Халықаралық Сот 
төрелiгiнiң Тұрақты Палатасына су-
дья-мүшелердi сайлауы өткiзiлдi. Су-
дьялар тоғыз жыл мерзiмiне сайлан-
ды. Алғашында сот он бiр судья жəне 
төрт орынбасарларынан құрылып, 
кейiн судьялардың саны он беске 
дейiн өстi. Кеңес Одағы Палата ста-
тутына қол қою жөнiндегi хаттамаға 
қатысушы болған жоқ, Ұлттар Лига-
сына 1934 жылы кiрген соң да бұл 
мекеменiң құзiретiн таныған жоқ [ 6 ]. 

1945 жылы БҰҰ-ның жарғысына 
сəйкес жаңа Халықаралық Сот деген 
сот органы құрылды. БҰҰ-ның жар-
ғысының 92-бабына сəйкес, Халық-
аралық Сот-Бiрiккен Ұлттар Ұйымы-
ның басты сот органы болып табы-
лады. Оның құрылуы БҰҰ Жарғы-
сының 33-баптың 1-тармағының жү-
зеге асырылуын бiлдiрдi, өйткенi ол 
соттың iстi қарауын ұйымдастыру 
мүмкiндiгiн халықаралық дауларды 
шешудiң бiтiмгершiлiк амалы ретiнде 
қарастырылды. 

Халықаралық Соттың Статуты 
БҰҰ Жарғысының ХIҮ бөлiмiмен қо-
са Думбортон-Оксте (1941 жыл) өткен 
конференцияда, Вашингтондағы заң-
герлер Комитетiнде жəне Сан-Фран-
цискода 1945 жылы өткiзiлген конфе-
ренцияда жасалынды. 

1945 жылы 26 маусымда қол 
қойылған жəне сол жылы жиырма 
төртiншi қазанда күшiне енген Ста-
тутына сəйкес, халықаралық сот БҰҰ-
ның басты сот органы болып та-
былады.  
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БҰҰ-ның мүшелерi бiр уақытта 
Сот статутының қатысушылары бо-
лып табылады, ал БҰҰ-ның мүшелерi 
емес шарт негiзiнде БҰҰ-ның Бас 
Ассамблиясы Қауiпсiздiк Кеңесiнiң 
ұсынысы бойынша қатысушылары 
бола алады (БҰҰ-ның жарғысының 
13-бабы). Сот əр бөлек iс үшiн жəне 
Статуттың басқа мүше емес мемле-
кеттер үшiн Қауiпсiздiк Кеңесi айқын-
даған шарт жүзiнде ашық (Статуттың 
35-бабы).  

Халықаралық Сот халықаралық 
құқық саласында беделi танылған заң-
герлер немесе жоғарғы Сот лауазым-
дарын тағайындау үшiн өз елдерiнде 
қойылатын талаптарды қанағаттан-
дыратын жоғары моральдық қасиет-
терге ие тұлғалардың санынан азамат-
тыққа тəуелдi еместiгiн ескере оты-
рып сайланған, тəуелсiз судьялар ал-
қасын құратын он бес адамнан құ-
ралған. 

Сот мүшесiне үмiткерлер əр 
мемлекетте, Аралық соттың Тұрақты 
Палатасының мүшелерiнен құрылған 
«ұлттық топтар» деп аталатын мүше-
лерiмен ұсынылады. Егер белгiлi бiр 
мемлекет Палатаға мүше болмаса, он-
да ол Халықаралық Соттың мүшеле-
рiне үмiткерлердi ұсыну үшiн арнайы 
ұлттық топты құрады. Аралық Сот-
тың Тұрақты Палатасының ұлттық 
тобының ұсынысы бойынша тiзiмге 
кiргiзiлген тұлғалардың санынан Сот 
мүшелерi Бас Ассамблиясымен жəне 
Қауiпсiздiк Кеңесiмен сайланады. 

БҰҰ-ның мүшесi болып табыл-
майтын, бiрақ Статуттың қатысушы-
мемлекетi болып табылатын ел судья-
ларды сайлауға қатыса алады, егер 
ерекше келiсiмнiң жоқ екендiгi болса, 
онда Қауiпсiздiк Кеңесiнiң ұсыны-
мымен Бас Ассамблия айқындаған 
шарт жүзiнде жүргiзiледi. Бұл резо-
люция 1948 жылдың 8 қазанында Бас 
Ассамблиямен қабылданды. Осы ре-
золюцияға сəйкес, барлық БҰҰ-ға 
мүше жəне мүше емес мемлекеттер 
судьяға үмiткерлердi ұсыну жəне сай-
лау кезiнде тең жағдайға ие.  

Сотта өндiрiс француз жəне 
ағылшын тiлдерiнде жүргiзiледi, бiрақ 
əр тарап ресми тiлдердiң екеуiнен бi-
рiне сөздердi жəне құжаттарды ауда-
рып, басқа тiлдi қолдауға құқылы. 

Əр iс ерекше сəйкес екi (жаз-
баша жəне ауызша) сатыда жүр-
гiзiледi. 

Жазбаша саты бiрнеше айға 
созылады. Өйткенi əр тараптар iс 
бойынша жазбаша түсiнiк-мемаран-
думдарды ұсыну қажет. Iс екi мем-
лекеттiң келiсiмдi тапсыру мезетiнен 
басталады. 

Егер мемлекет сот құзiреттiгiне 
бағыну мiндеттемесiн өзiне алса, онда 
оған қарсы iс мемлекетке талапкер 
бiржақты жазбаша түрде жүгiнгеннен 
кейiн басталады. 

Ауызша сот iстiң тыңдауға 
дайын болған кезде басталады. Бұл 
сот əдетте бiрнеше күнге, кейде бiр-
неше жетiге созылады. Тараптар өкi-
леттер арқылы қатысады. Олар қор-
ғаушы мен iс бойынша өкiлеттiң 
көмегiн пайдалана алады. Осындай 
сатыдан кейiн Соттың жабық жина-
лысы өткiзiледi. Жариялы отырыста 
тек сот шешiмi жарияланады. Ол су-
дьялардың дауыс көпшiлiгiмен қабыл-
данады, дауыс саны тең болса, төр-
ағаның дауысы шешушi болады. 

Сот Статутының 57-бабы əр су-
дьяға өз ерекше ойын бiлдiру құқы-
ғын бередi, егер де шешiм толығымен 
немесе жартылай оның ойын бiл-
дiрмесе. Сот Регламентiнiң 74-бабы-
ның 2-тармағына сəйкес судьялар 
шешiмiмен келiспейтiндiгiн бiлдiре 
алады, не ерекше оймен бөлiсе алады. 
Осылай бiрiншi кезде оны жеке, 
екiншiсiн ерекше деп атайды. 

Халықаралық сот төрелiгiнiң 
тұрақты палатасының тəжiрибесiне 
сəйкес, олар басылуға жобамен бiрге 
жiберiлуi үшiн жеке жəне ерекше ой 
пiкiрлер шешiм жобасының екiншi 
ақырына дейiн ұсынылуы тиiс [3]. 

Халықаралық қатынастарда Ха-
лықаралық Соттың құқығы едəуiр 
үлкен. Осы себептен соттың рөлiн 
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арттыру үшiн субектiлер ортасын 
ұлғайту керек. Сотқа тек мемлекеттер 
ғана қол жеткiзе алатынын бiлемiз, 
бiрақ БҰҰ Жарғысының 71-бабына 
сəйкес консультативтi мəртебеге ие 
халықаралық үкiметтiк жəне үкiметтiк 
емес ұйымдар да Сотқа жүгiне алса, 
бұл жаңа норма сот рөлiн арттыруға 
үлкен ықпал тигiзуi мүмкiн. Жыл 
сайын Халықаралық Сотқа өндiрiске 
iстi қабылдау жөнiндегi 600 арыздарға 
дейiн қабылдауы, қызметiнiң үлкен 
перспективасын бiлдiредi. 

Халықаралық Сот Статутын ре-
формалау жөнiндегi мəселелер көп қа-
растырылады. Ой-пiкiрлер мен ұсы-
ныстар да көп. Олар Сот юрисдик-
циясын iстi қарауға арнаған мəселелер 
ортасын ұлғайтумен арттыруды ұсы-
нады. 

59 мемлекет жəне де басқа да 
мемлекеттер БҰҰ Халықаралық Со-
тының мiндеттi юрисдикциясын тану-
ға келiсiм бiлдiрiп, осы мəселеге қа-
тысты алдында белгiленген сөздердi 
жоққа шығарып жатыр. 

Бұл мəселеге қатысты жұмыс 
жалғасуда, өйткенi Халықаралық Сот 
мемлекетаралық дауларды шешуде 
соңғы инстанция бола отырып, мем-
лекеттер үшiн кепiл болып табыла-
тыны сияқты [7]. 
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Синонимдерге анықтама беруде 

әр автор әр т‰рлі белгілерге с‰йенеді, 
мәселен, Л.А.Булаховский, А.Д.Гри-
горьева, Л.Н.Саркисова, В.К.Фаворин 
синонимдер мағынасы жағынан тең 
сөздер десе, Р.А.Будагов, А.Н.Гвоз-
дев, қазақ ғалымдары К.Аханов, 
Ә.Болғанбаев синонимдер – мағына-
лары жағынан сәйкес келіп, бір ұғым-
ды білдіреді дейді. Сол сияқты А.Ре-
форматский синонимдер әр т‰рлі 
ұғымды білдіреді деп есептесе, 
Е.М.Галкина-Федорук, Н.М.Шанский, 
К.В.Горшкова синонимдер бір ғана 
объективтік шындықты бейнелей ке-

ліп, стилистикалық және мағыналық 
реңктер арқылы айқындалатын сөздер 
деп тұжырымдайды. 

Белгілі ғалым Ф.Ш.Оразбаева 
өзінің «Қазіргі қазақ тіліндегі сын 
есім синонимдер» атты еңбегінде мы-
надай тұжырым жасайды: «Кез келген 
тілді алсақ, синонимдер - сол тілдің 
сөздік құрамы мен сөз байлығының 
дәрежесін байқатар көрсеткіш. Оның 
тілдегі сөздік қордың дамуына емес, 
жалпы көркем әдебиеттің, өнердің 
кемелденіп, толысуына, көркем сөздің 
жетілуіне, к‰нделікті өміріміздегі қа-
рапайым сөйлеу тілінің нәрленіп, қа-
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